

Børne- og Undervisningsministeriet  
Juridisk kontor, Departementet  
Chefkonsulent Henrik Lindegaard  
henrik.lindegaard@uvm.dk

Dato: 2. oktober 2020

**Høringssvar til lovovervågning af lov nr. 311 af 4. april 2017 om ændring af lov om elevers og studerende undervisningsmiljø og lov om folkeskolen (Krav om antimobbestrategi, handlingsplan ved problemer med det psykiske undervisningsmiljø, oprettelse af klageinstans, tilsyn, genindførelse af kommunalbestyrelsens behandling af skolelederens beslutninger m.v.)**

Skole og Forældre takker for invitationen til at afgive høringssvar og for evalueringsrapporten og perspektiveringen, som er med i høringsmaterialet.

Det er Skole og Forældres erfaring fra vores rådgivningstjeneste Forældrerrådgivningen, at mobning stadig er et for udbredt problem. Det er derfor opløftende at læse i evalueringsrapporten, at reglerne på området og klageinstansen har haft en positiv virkning på få år.

**Den Nationale Klageinstans mod Mobning**

Skole og Forældre mener, at Den Nationale Klageinstans mod Mobning bør gøres permanent af hensyn til børnenes og forældrenes retssikkerhed.

Den gældende lovgivning giver børn og forældre en vigtig retssikkerhed. Afgørelserne fra Den Nationale Klageinstans mod Mobning bidrager således til, at forvaltning og ledere i højere grad efterlever lovbestemmelserne. Forældre, der benytter klageadgangen, oplever, at de i højere grad kan få skolen i tale, der bliver sat fokus på problematikken, og retslige spørgsmål bliver afgjort.

Det er særligt positivt, at klageadgangen bidrager til at styrke den forvaltningsmæssige praksis i folkeskolernes ledelser, hvor der ifølge evalueringsrapporten stadig er væsentlige mangler – for eksempel, at forældrene ikke bliver vejledt om deres muligheder, samt at aftaler og afgørelser ikke fastholdes skriftligt.

**Antimobbestrategi**

Kravet om en antimobbestrategi har været en del af folkeskoleloven siden 2009. Skole og Forældre har støttet folkeskolerne i få udarbejdet og implementeret antimobbestrategier, der understøtter den ønskede praksis. Ændringsloven fra 2017 gjorde kravet om antimobbestrategier mere tydeligt og har været medvirkende til, at det er nu næsten alle skoler, der har en antimobbestrategi. Evalueringen viser dog, at en stor del af forældrene ikke ved, om deres barns institution har en antimobbestrategi. Samtidigt er det kun 43 procent af folkeskolerne (den højeste andel blandt alle institutionstyperne), der har en såkaldt "bred strategi", som bedst understøtter arbejdet mod mobning.

Vi anbefaler derfor, at der stilles krav til indholdet af antimobbestrategien, så den indeholder et vist minimum af elementer. Samtidigt bør antimobbestrategien opdateres med passende mellemrum, for eksempel mindst hvert tredje år, så den baseres på opdateret viden om de dynamikker, der er ved mobning. Kendskabet til antimobbestrategien blandt elever og forældre og i personalegruppen skal

generelt styrkes. Samtidigt bør disse øgede krav og anbefalinger følges op med styrket kompetenceudvikling af skolebestyrelserne og skolens øvrige ledelse for at sikre en reel effekt.

### **Handlepligt**

Kravet om at skolelederen skal udarbejde en handlingsplan, når der er oplysninger om problemer med mobning eller lignende, styrker indsatsen mod problemerne. Men analysen fra Epinion peger på, at der er behov for præcisering og udbredelse af, hvad man skal forstå med "mobning eller lignende", og at der er behov for mere formelle forventninger til, hvordan ledere skal indhente et oplyst grundlag.

I forhold til arbejdet med lovgivningen bakker Skole og Forældre derfor op om perspektiveringsrapportens anbefalinger om skærpelse af loven med en præcisering af "mobning eller lignende" og en klar beskrivelse af forholdet mellem en undersøgelsesfase og en handlingsfase. Alternativt kan Skole og Forældre anbefale at vi Danmark lader os inspirere af den model, der har været gældende i Norge siden 2016 og som omtales i perspektiveringsrapporten, hvor elev eller forældre har ret til at aktivere handlepligterne, hvis eleven oplever mistrivsel i bred forstand.

Med venlig hilsen

### **Rasmus Edelberg**

Formand for Skole og Forældre

Dir. tlf. 2327 0538

[rae@skole-foraeldre.dk](mailto:rae@skole-foraeldre.dk)

### **Morten Kruse**

Sekretariatschef for Skole og Forældre

Dir. tlf. 3063 0807

[mk@skole-foraeldre.dk](mailto:mk@skole-foraeldre.dk)